Objicitur autem I. contra Regulam I. Jubeamus. 10. C. de Sacros. Ecclesiis. vi cuius etiam navis Ecclesiae fisco addicitur ob delictum Praelati, quod eam publicae transactioni subtrahit. Resp. Leges Civiles, sacris canonibus manifeste obviantes, esse nullas; cum Legislatores civiles careant potestate aliquid statuendi in praedictum Ecclesiarum, c. Quae in Ecclesiis 7. & c. Ecclesia. 10. de Const. ibi: Nos attendentes, quod Laicis—super Ecclesiis, & personis Ecclesiasticis nulla sit attributa facultas, quos obsequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi. Vel dic cum Dyno & Glossa delictum ibidem circa navem commissum fuisse cum consensu & consilio capituli: in cujusmodi casibus Regula non procedit juxta mox dicenda n. 6. Objicitur 2. Repudiatio Legati a Praelato facta censetur in Jure valida: ergo factum personae nocet Ecclesiae: Resp. negando consequentiam; quia in repudiatione non agitur de damno vitando, sed tantum de lucro non captando: non autem est par ratio, lucra non facere, & quaerita perdere; prout amplius de hac materia dictum habetur Lib. III. Tit. 10. §. 2.

Queritur II. An, & quas fallentias patiat Regula LXXVI? Resp. Eam fallere I. in delictis omissionis a Praelato, vel aliis personis factis; haec fiquidem etiam Ecclesiae praedictant arg. can. Placuit. 15. cau. 16. q. 3. Item c. 1. & seq. de Praescript. ex quibus clarè patet, quod delictum Praelati, omittentis repetere rem ecclesiasticam, nocet Ecclesiae etatenus, quatenus contra eundem debito tempore currit praescriptio.

Fallit 2. Quando Praelatus delinquit cum consensu Capituli, & communicato consilio, arg. c. Cum dilectus. 2. de Ordin. cognit. junctim Glossa ibidem: ubi exceptio spoliationis a Praelato factae propterea etiam Ecclesiae nocet. Vivianus hic. Et ratio est; quia, etsi Praelatus solus delinquendo non representet Ecclesiam, sicque ei non nocet: tamen, quia cum Capitulo, vel Collegio eam verè representat, eidem etiam nocet, si cum consilio & consensu eorum delinquit, quia sic totam Ecclesiam deliquisse censetur. Et procedit haec fallentia sive omitendo, sive committendo fiat delictum, ob paritatem rationis.

Fallit 3. in Interdicto, c. Cum dilectus. 8. de Religiosis domibus. ubi propter delictum Praelati Monasterium interdicto subicitur; quod, etsi speciale, non tamen adeo durum censet D. Thomas 4. dist. 18. q. 2. art. 3. q. 2. ad secundum dicens, quia interdictum non est tanta poena, quanta excommunicatio; quia interdictum non fraudantur suffragii Ecclesiae, sicut excommunicatio.

Fallit 4. quando ex dolove delicto Praelati, aut aliter ex recensitis n. 2. personis aliquid ad Ecclesiam pervenit, & haec inde facta est ditior; Dynus haec, qui sicut Jure cavetur, ut pupillus teneatur de dolo, aut delicto tutoris, si inde ad eum aliquid pervenit, l. q. ff. de Tribus. ad. cum Concord. & dominus de delicto servi: ac Pater de delicto filii, si quid ex horum de delictis aliquid ad eos pervenit l. 1. §. 15. 19. & 20. ff. de Vi, & vi armat. sic etiam Ecclesia

Regula LXXVII. Rationi congruit, ut &c.

etatenus tenetur, quatenus id, quod ex delicto personae ad se pervenit, restituere debet. Fallit §. in confessione judiciali Praelati. de quo fuffis Lib. II. Tit. 18. §. 4.

REGULA LXXVII.

Rationi congruit, ut succedat in onere, qui substituitur in honore.

SUMMARIUM.

- 1 In quo differat haec Regula a Regula LV?
- 2 Ponitur versus sensus Regulae.
- 3 Et ratio illius.
- 4 Declaratur exemplis Juris, & duobus seqq.
- 5 Patronus Ecclesiae quae praerogativa honoris, & quae onera habeat.
- 6 Successor Praelatus tenetur solvere Antecessoris debita, pro utilitate Ecclesiae contracta.
- 7 Condicio onerosa adhaerens personae non transferatur ad Successorem.

Praesens Regula in substantia omnino concordat cum Regula LV. de Reg. Jur. in 6. ac in hoc solo differre videtur, quod haec posterior universaliter, & indistinctè dicit: Qui sentit onus, sentire debet commodum, & contra. Praesens verò Regula loquitur specificè de casu successionis in honore, velisque, ut qui in honore succedit, succedat etiam in onere honori annexo.

Queritur itaque, quomodo haec Regula intelligenda? Et quis verus illius sensus sit? Resp. Eam esse intelligendam juxta sequentem genuinum illius sensum: Quicumque alicui succedit in dignitate, vel alio munere honorifico, aut praerogativa quadam, eidem etiam succedit in onere, seu in obligationibus tali dignitati, vel muneris honorifico annexis; easque uti antecessor adimplere, & praestare debet. Fundatur Regula in ratione, & aequitate naturali, prout ipsa Regula innuit illis verbis: Rationi congruit: quam adeo aequum duxit Imperator, ut intolerabilem minime ferendum pronuntiavit illum, qui eidem non acquiescit, l. un. §. 4. C. de Caduc. tollend. ibi: Neque enim ferendus est is, qui lucrum quidem amplectitur, onus autem ei annexum contemnit. Ad propositum etiam servit effectum Gregorii Papae can. Rationis ordo. 9. dist. 106. ibi: cum honoris augmento cura etiam sollicitudinis debet accrescere, ut cultui vestium actionis quoque ornamenta conveniant.

Rationis locò fiat etiam, quod successor in manere honorifico habeatur quasi pro haerede antecessoris, ut advertit Glossa in c. 1. de Solut. v. Praedecessoris. consequenter, sicut haeres in universum jus

tam passivum, quam activum succedit, indèque onera & debita haereditariè annexa praestare debet, sic idem facere oportet eum, qui quasi haeres alteri in honore succedit cit. c. 1. de Solut.

Declaratur & firmatur Regula ulterius exemplis Juris. Primum adducit Dynus de substituto haerede; quia haereditas in Jure honor vocatur, l. Filium §. §. ff. de Legat. praes. Sicut enim haeres institutus, sic etiam substitutus una cum honore in onere, puta, solvendi legata, & alia debita, succedit; quia relicta ab institute videntur legis potestate tacitè repetita ab instituto, l. Licet Imperator. 74. ff. de Legat. I.

Sic filius, qui jure haereditario succedit in jus Patronatus, indèque honorem & commoda reportat, puta, honoratiorem locum in processione, praecedentiam in acceptanda purificatione, in capiendo modesto auxilio, si ad inopiam vergat, c. Nobis. 25. de Jure Patronatus. ibi: Pro fundatione quoque Ecclesiae honor processions fundatori servatur: & si ad inopiam vergat, ab Ecclesia illi modè succurritur, sicut in Sacris est canonibus institutum, cum Concord. idem in oneribus quoque, & obligationibus, defendendi videlicet Ecclesiam, & quantum possibile, curandi, ne ullò modò injustè patiar, aut bona illius ad alium, quam destinatum usum, applicentur, succedit, arg. can. Filius, vel nepotus. 31. & can. Decernimus. 32. cau. 16. q. 7.

Sic Praelatus succedens in honore succedit etiam in onere & obligatione solvendi debita ab antecessore ob utilitatem Ecclesiae contracta c. de Solut. ibi: Sicut filius debita parvis solvere tenetur, ita Praelatus sui praedecessoris pro Ecclesiae utilitate contracta. Et ille, qui honorifico mortui Judicis officio substituitur, onus & obligationem habet, sequendi judicium, quod ipse ferre debeat, arg. c. Quoniam Abbas. 14. de Offic. & potest. Jud. deleg.

Illud tamen cum Dyno hic. n. 5. & aliis notandum, quod, si onus, vel conditio onerosa adhaeret personae antecessoris, succedens in honore illius, non succedat in tali onere, arg. l. Legatum. 24. ff. de Admenda. legat. ibi: Legatum sub conditione datum, cum transferatur, sub eadem conditione transferri videtur, si non conditio priori personae cohaerere.

REGULA LXXVIII.

In argumentum trahi nequeunt, quae propter necessitatem aliquando sunt concessa.

SUMMARIUM.

- 1 Regula unde? & quibus a quasi similibus differat?
- 2 Ponitur versus sensus Regulae.
- 3 Concessa propter necessitatem, cessante necessitate, cessant. ibid.
- 4 Beneficia saecularia, extra casum necessitatis, Regularibus non sunt conferenda.
- 5 Pater ob nimiam inopiam vendere potest filium.
- 6 Ubi omnino similis, vel major ratio habetur, si extensio concessionis: & quare?